`
ICS   13.060
CCS   C 51
中华人民共和国国家标准
GB/T 5750.13—XXXX
代替 GB/T 5750.13—2006
 生活饮用水标准检验方法
第 13部分：放射性指标

—— 使用放射性标准溶液或标准物质粉末的核素种类、配制方法、基质、活度浓度或比活度；
—— 水样采集日期，样品源测量的起、止日期和时间；
—— 水样的总 α 放射性活度浓度，以测量结果±扩展不确定度的形式表示。对于低于探测下限的活
度浓度以“小于 LD”表示。例如：
 αA = x ± U ······················································ (14)
式中：
x ——样品测量结果，单位为贝可每升（Bq/L）；
U ——样品测量结果的扩展不确定度，单位为贝可每升（Bq/L）。
4.1.12 污染检查
此项检查不作为常规检测项目。当水样检测结果异常并怀疑由试剂或试验器皿污染所致时，此项可
作为污染检查方法使用。
4.1.12.1 试剂污染检查
分别蒸干与本文件使用量相等的各种试剂，放在清洁的样品盘中，测量 α 计数率。所有试剂的 α
计数率与仪器的 α 本底计数率相比，均不应有显著性差异，否则应更换试剂。
4.1.12.2 全程污染检查
取 1L 蒸馏水用 20 mL 硝酸酸化后，加入 20A mg 的色谱纯硅胶，溶解后按 4.1.6 ~4.1.7 步骤操作，
制成样品源；另取一份 10A mg 已磨成粉末的色谱纯硅胶，按样品源制备方法（见 4.1.7）制成样品源，
将两者在仪器上测量 α 计数率，两者的计数率比较不应有显著性差异。否则应考虑更换化学器皿以及在
操作过程中采取防止引入放射性污染物的措施。
GB/T 5750.13—XXXX
10
5 总 β 放射性
低本底总 β 检测法 5.1
5.1.1 方法原理
将水样酸化，蒸发浓缩，转化为硫酸盐，蒸发至硫酸冒烟完毕，于 350 ℃灼烧。残渣转移至样品盘
中制成样品源后，进行 β 计数测量。
用已知 β 比活度的标准物质粉末，制备成一系列不同质量厚度的标准源，测量给出标准源的计数效
率与质量厚度关系，绘制 β 计数效率曲线。由水样残渣制成的样品源在相同几何条件下作相对测量，由
样品源的质量厚度在计数效率曲线上查出对应的计数效率值，计算水样的总 β 放射性活度浓度。
本方法的探测下限取决于水样所含无机盐量、存在的放射性核素种类、仪器的计数效率、本底计数
率、计数时间等多种因素，约为 0.03 Bq/L。
5.1.2 试剂
除非另有说明，均使用符合国家标准的分析纯试剂，实验用水为去离子水或蒸馏水。所有试剂的放
射性本底计数与仪器的本底计数比较，不应有显著性差异。
5.1.2.1 硝酸(HNO3)：ρ20＝1.42 g/mL，[ω (HNO3)= 65%]。
5.1.2.2 硝酸溶液：量取 100 mL 硝酸，稀释至 200 mL。
5.1.2.3 硫酸(H2SO4)：ρ20＝1.84 g/mL。
5.1.2.4 丙酮[CH3COCH3]。
5.1.2.5 硫酸钙(CaSO4)：优级纯。有些钙盐可能含有痕量 226
Ra 和/或 210
Pb，应核实钙盐中未含有 α
放射性核素。
5.1.3 标准源
5.1.3.1 检验源
检验源可以是任何一种半衰期足够长的 β 放射性核素电镀源。其活性区面积不大于探测器灵敏区，
2π 方向 β 粒子表面发射率为 5 粒子数/s ~ 50 粒子数/s。
5.1.3.2 40
K 标准物质
优级纯氯化钾（KCl），已准确标定 40
K 的活度浓度。
5.1.4 仪器设备与材料
5.1.4.1 低本底 α、β 测量仪器：应符合 GB/T 11682 的规定。
5.1.4.2 样品盘：应是有盘沿的不锈钢盘，质量厚度不小于 250 mg/cm
2。样品盘的直径应与探测器灵
敏区直径及仪器内放置待测源的托架相配合。
5.1.4.3 压样器：应与样品盘尺寸相匹配。
5.1.4.4 分析天平：精度 0.1 mg。
5.1.4.5 马弗炉：0 ℃ ~ 500 ℃可调，能在 350 ℃ ± 10 ℃下控温加热。
5.1.4.6 电热板（或沙浴）：1 000 W，可调温。
5.1.4.7 红外线干燥灯：250 W。
5.1.4.8 瓷蒸发皿：150 mL。
GB/T 5750.13—XXXX
11
5.1.4.9 聚乙烯桶：5 L，带密封盖。
5.1.5 水样的采集与保存
采集样品的代表性、取样方法及水样的保存方法，应符合 GB/T 5750.2 的规定。
在现场采集水样，装入聚乙烯桶，尽快加入HNO3酸化（按每1 L水样加20 mL硝酸的比例），记录
采样信息；如果条件允许尽量保存在暗处，并尽快分析。
5.1.6 水样处理
5.1.6.1 水样蒸发
5.1.6.1.1 取 1 L 水，加入到 2 000 mL 烧杯中，在可调温电热板（或沙浴）上加热，微沸蒸发，直至
全部水样浓缩至大约 50 mL。水样的无机盐含量可通过预实验测定。如果水中无机盐含量很低，可以在